
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 49 del 11/09/2020
Proposta N. 24 del 10/09/2020

  
 

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020. 
REGOLAMENTAZIONE PROPAGANDA ELETTORALE  E AFFISSIONE MANIFESTI 
ELETTORALI 

IL SINDACO

Premette che il giorno 8 del mese di settembre presso la sede del Palazzo Municipale, si è svolta la 
riunione per la disciplina della propaganda elettorale, in occasione della consultazione 
referendaria del 20 e 21 settembre prossimi, in esecuzione alle raccomandazioni impartite  dalla 
Prefettura di Ragusa;

Richiamata l’attenzione sull’esigenza di un’attenta e puntuale osservanza della normativa che 
regolamenta la materia della propaganda elettorale e di individuare le modalità di contrasto al 
fenomeno dell’indiscriminata affissione di manifesti fuori dagli spazi prescritti;

Ritenuto opportuno dare massima efficacia alle misure adottate in materia, con riguardo alla 
tempestività delle segnalazioni ed alla immediatezza degli interventi, da parte della Polizia 
Municipale, la cui attività è precipuamente finalizzata oltreché alla vigilanza ed al controllo, alla 
immediata attivazione delle squadre di defissione,

Considerata la necessità, al fine di reprimere e contrastare il fenomeno dell’affissione dei manifesti 
di propaganda elettorale nelle ore notturne,  di disporre con apposita ordinanza, ex art. 54 dlgs. 
267/2000, la fascia oraria riguardante il divieto assoluto di affissione dei manifesti di propaganda 
elettorale nelle ore notturne e precisamente dalle ore 24,00 alle ore 06,00;
Attesa la propria competenza in materia:

ORDINA
1. Che  la propaganda elettorale a mezzo di affissione di manifesti, stampati e di altro materiale 

elettorale effettuata dai partiti o gruppi politici che partecipano direttamente alla 



Pagina 2/3

competizione elettorale è consentita  solo negli appositi spazi a ciò destinati e determinati 
dalla Giunta municipale,

2. Che l’affissione di manifesti, stampati e di altro materiale elettorale è vietata nelle ore 
notturne e precisamente dalle ore 24,00 alle ore 06,00;

3. Che dal giorno antecedente quello della votazione (sabato 19 settembre 2020) e fino alla 
chiusura delle operazioni di voto (21 settembre 2020) è vietata ogni nuova affissione di 
stampati, giornali murali  o altri manifesti di propaganda (art.9 della L.n. 212/1956 come 
sostituito dall’art.8 della Ln.130/1975);

4. Il rispetto della normativa vigente in materia;
5. La defissione del materiale di propaganda elettorale indebitamente collocato fuori dagli 

spazzi consentiti, appositamente predisposti dal Comune;
6. Di recepire integralmente, per la parte di propria competenza, il contenuto del verbale 

redatto in data 8/09/2020 riguardante la riunione per la disciplina della propaganda elettorale, 
avuta luogo presso la  sede del Palazzo di Città.

AVVISA

Che la mancata osservanza della presente ordinanza comporta, salvo che il fatto sia previsto dalla 
Legge come reato o costituisca più grave illecito amministrativo, l’applicazione della sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 25,00 ad euro 500,00, ai sensi dell’art. 7 bis dlgs 267/2000.
  Si precisa che:

1) La predetta sanzione sarà applicata a carico, in solido, degli esecutori materiali e del 
committente responsabile, per ogni punto di affissione difforme dal disposto della presente 
ordinanza;

2) Le spese sostenute dal Comune per la defissione  dei manifesti affissi in violazione della 
presente ordinanza sono a carico in solido degli esecutori materiali e del committente 
responsabile;

DISPONE

1. La pubblicazione della presente Ordinanza sull’albo informatico dell’Ente;
2. La pubblicazione sul sito internet del Comune di Ragusa
3. La trasmissione a :

- UTG – Prefettura di Ragusa;
- Questura di Ragusa;
- Comando Provinciale CC;
- Comando Provinciale GdF;
- Comando Polizia Provinciale;
- Comando Polizia Municipale.

Ritenere e precisare che il presente atto sia notificato, a cura della Polizia Municipale, a tutti i 
rappresentanti dei partiti/gruppi/movimenti politici interessati alle elezioni referendarie.

Avverso il presente provvedimento può essere promosso ricorso avanti al TAR di Catania entro 
sessanta (60) giorni dalla data di emissione della presente o in alternativa con ricorso straordinario 
al Presidente della Regione entro 120 giorni.

Il Responsabile del Procedimento: Maria Gabriella Marino 

Ragusa, 11/09/2020 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.



Pagina 3/3

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


